Status Islam telah diturunkan darjatnya sebagai agama Ilahi yang serba komprehensif kepafa
agama ritual yang terpinggir di sisi masyarakat Islam (Siti Ainum, 2020).

Sehari selepas umat Islam meraikan sambutan Isra’ dan Mikraj pada 1342H, iaitu pada
28 Rejab 1342H (3 Mac 1924M), sistem kekhalifahan Islam telah berakhir ekoran pembubaran
Khilafah Othmaniyah oleh kelompok sekular di Turki. Pembubaran sistem khalifah memberi
kesan yang sangat besar kepada keseluruhan aktiviti umat Islam di seluruh dunia.